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04eveniment
Proiectele de gaze ale 
comunelor gălăţene 
n-au primit fi nanţare

Un bărbat de 37 de ani, originar 
din Galaţi, a fost supus unei in-
tervenţii chirurgicale la Spitalul 
de Neurochirurgie din Iaşi, după 
ce i s-a descoperit o tumoare pe 
măduva cervicală. După operaţie, 
pacientul a mărturisit că nu a cre-
zut că va mai putea să meargă din 
nou. După mai multe săptămâni, 
timp în care starea sa de sănăta-

te s-a deteriorat vizibil, bărbatul 
a ajuns într-un fi nal la spitalul 
ieşean în stare gravă, explicând 
că nu îşi mai putea mişca partea 
stângă a corpului. Imediat după 
operaţie, starea sa s-a îmbunătă-
ţit radical. „Sunt ca un copil care 
merge. Nu-mi vine să cred. Nu mai 
aveam stabilitate, cădeam din pi-
cioare. M-au trimis de la Galaţi la 

Iaşi. Îi mulţumesc lui Dumnezeu 
că a fost operaţia perfectă. Merg 
acum, am stabilitate. Pe unde am 
fost, nu mi-a găsit nimeni nimic“, 
a declarat pacientul, în vârstă de 
37 de ani. Medicii susţin că bărba-
tul a ajuns la spitalul din Iaşi cu 
probleme grave, iar în urma inves-
tigaţiilor s-a descoperit o tumoare 
la nivelul măduvei cervicale. „S-a 

adresat spitalului nostru pentru 
un defi cit motor la membrele su-
perioare şi inferioare, ceea ce se 
numeşte tetrapareză. S-a făcut o 
intervenţie laborioasă, de apro-
ximativ patru ore. Pacientul are 
o evoluţie bună şi urmează să fi e 
externat“, a precizat Lucian Eva, 
managerul spitalului din Iaşi. 
. Remus Basalic > pag. 03

Un tânăr gălăţean poate merge 
din nou, datorită unei operaţii rare

03eveniment
Peste 2.000 de gălăţeni, 
declaraţi vindecaţi 
în ultimele 24 de ore

O NOUĂ LICITAŢIE DERULATĂ DE CNAIR  > EVENIMENT/05

Firmele 
lui Umbrărescu 
ar putea construi 
noul pod peste Siret

CE VENITURI 

A ADUS PLAJA 

„DUNĂREA“
BANI. În cele 40 de zile 

în care a fost deschisă în 2021, 

Plaja „Dunărea“ a generat venituri 

de 1.207.000 de lei, deşi nu 

a funcţionat la capacitate maximă. 

> pag. 04

06economie
Toate „drumurile“ AFDJ 
duc la... şenalul 
navigabil al Dunării
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.02.2022

Asocierea a două fi rme controlate de omul de afaceri Dorinel Umbrărescu 

a depus singura ofertă în cadrul noii licitaţii pentru proiectarea 

şi construirea unui pod nou peste Siret, la Cosmeşti.  . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Energie și circ

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Departe de a fi  un 
instrument de dezbatere în 
Parlament, moțiunea pe tema 
energiei a fost transformată 
pur și simplu într-o bălăcăreală 
politică, în care, desigur, cireașa 
de pe tort a fost gestul de 
mahala de genul „îți dau un cap 
în gură“ al președintelui AUR, 
George Simion.

Dincolo de asta, există, 
totuși, probleme reale în 
domeniul energiei, ce rămân 
în continuare de discutat. 
De exemplu, este adevărat că 
Rusia încearcă să se folosească 
de piața energiei pentru a-și 
urma propriile interese, dar 

asta nu este o noutate. Numai 
un politician cu mintea 
scurtă poate uita de modul 
în care Moscova a încercat, 
după Revoluția Portocalie din 
Ucraina, să sugrume Kievul 
folosind tot „războiul“ energetic. 
La momentul respectiv, toată 
Europa a intrat în alertă, se 
căutau metode de scădere a 
dependenței energetice de Rusia, 
dar pe măsură ce timpul a 
trecut a cam fost uitat pericolul 
ce ne pândea. Și asta, în mod 
bizar, nu numai în România...

Dar venind mai aproape 
de timpurile noastre, acum 
când se vorbește de trecerea la 
„energia verde“, cu tot impactul 
economic în această privință, 
ce s-a făcut? Lipsesc investițiile 

Ovidiu 
Amalinei

consistente în noi capacități 
de producție, în distribuție, 
în efi ciență energetică. În 
schimb, trebuie să „ne aliniem“ 
prin desfi ințarea unor unități 
considerate prea poluante 
pentru vremurile moderne...

Pe o piață încă imatură s-a 
venit apoi cu liberalizarea pieței 
de energie, deși era clar că 
România încă nu era pregătită 
pentru așa ceva. Oricum 
se prognoza o creștere de 
prețuri generată de „politicile 
concurențiale“, dar uite că asta 
s-a suprapus și cu problemele 
regionale cu gazele și energia.

Nici până în prezent nu 
avem o lege în care să fi e defi nit 
consumatorul vulnerabil, 
o evaluare și o strategie de 

maxime

“
Cu toate 

ciudăţeniile lui, 

omul nu este totuşi 

o pasiune inutilă

VASILE GHICA

sinaxar
10.02.2022

†) Sf. Sfi nţit Mc. Haralambie; u

Sf. Mc. Valentina 

înapoi
Gură-Casco

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Finanțelor anunță u

schimbări esențiale ale Codului 
fi scal, potrivit hotnews.ro: de la 
taxarea locuințelor, a celei de-a 
treia mașini și a bacșișului. Am 
salvat și o declarație sugestivă 
a lui Câciu, titularul acestui 
portofoliu complicat: „Există o 
preocupare prea intensă pentru 
a acumula proprietăți“. Chiar așa 
a spus. Cinstit, dacă m-aș numi 
Iohannis, chiar n-aș vrea să dau 
ochii cu tipul.

Presupun că domnul Câciu u

nu s-a referit și la megapropri-
etari în genul lui Ion Țiriac sau 
alde Niculae ori Neculaie. Dar 
poate că-l interesează numai 
nenorociții de proprietari de 
rând care - vorba lui Nea Nelu, 
în anii ‘90 - au înghițit ca ha-

plea moftul proprietății. Să fi m 
chiriași, să ne bucurăm de bunu-
rile comune, iarba rea din holde 
piară și să fi m buni de ocară. 
Numai unii dintre noi.

Mărturisesc că m-am dis-u

trat și am aplaudat scenele cu 
parlamentarii USR care bruiau 
conferințele ad-hoc ale insului 
intrat în istorie drept Ciordache. 
Diverse plăcuțe scrise de co-
pywriteri destoinici, mesaje bine 
țintite, o campanie deșteaptă 
care mi-a pescuit votul. Cu 
tot cu râmă. Era ce trebuie, 
mă guduram ca un suporter 
de peluză, cu toate că decența 
umbla mai mult la sacou și în 
pantaloni de trening. Atunci 
n-aveam priveliștea de acum 
și nici nu voiam să mă simt ca 
în juriul de la „Bravo, ai stil!“. 
Deh, toată lumea alunecă spre 
toamna vieții, unii direct, alții 

târâș. Drept urmare, n-am rosto-
golit ochii peste cap la scena de 
amor moldovenesc dintre Virgil 
și George. Am experiențe mai 
hardcore: de pildă, ieșirile medi-
cului Bacalbașa, atunci deputat, 
sunt cu mult peste insultele 
lui Simion de la AUR adresate 
ministrului Energiei. Că tot se 
minunează unii abia acum de 
circul din Parlament.

Doi constructori sud-coreeni  u

de mașini recheamă în service 
peste 500.000 de autoturis-
me care pot lua foc oricând. 
Proprietarii lor sunt sfătuiți să 
le parcheze în aer liber, departe 
de clădiri. O știre de acest gen 
întâlnești o dată la câteva dece-
nii - să mă ierte retailerii de pe 
la noi, ăia care te sfătuiesc să 
nu muști din covrig pe motiv de 
verișoara lui Salmonella! Prostia 
e 4x4 și are Casco. Gură-Casco! 

În fi ecare noapte, fără nici o ex-
cepţie, de la începuturi până 
în prezent, vine în dreptul gea-
mului meu şi se uită. Nu se uită 
urât. Nu se uită frumos. Nu ştiu 
cum se uită, fi indcă eu nu ştiu 
ce însemnează „urât”, ce însem-
nează „frumos”. Şi nici nu m-am 
străduit să afl u, să caut, să învăţ. 
Întotdeauna am considerat că-i 
mai bine să nu ştiu. Dacă mă 
apuc să caut, şi caut în zadar? 
Dacă mă apuc să afl u, şi râde ju-
rul şi jurul jurului de hotărârea 
mea? Dacă încep să învăţ, şi mă 
trezesc mai singur şi mai gol în-
tr-un deşert prea ostil ori prea 
blând ca să-l pot pricepe?
Prima dată, atunci, ştie ea mai 
bine decât mine, a venit la gea-
mul dinspre răsărit şi m-a pri-

vit cu evidentă şi adâncă triste-
ţe. Era îmbrăcată în rochie nea-
gră, lungă de la începutul acela 
până în prezentul acela. Lăcră-
ma fără oprire, cu părere de rău 
şi fără îndoială, iar eu credeam 
că plouă torenţial. Desigur, m-
am uitat şi eu la ea, chiar am 
crezut că-s în stare s-o „studiez”, 
deşi habar nu aveam cu ce se 
„mănâncă” asemenea creatură. 
Nu mi-a „spus” mai nimic. Dar 
nici eu, sărman cu ochi începă-
tori, n-am întrebat-o cine-i şi ce 
vrea. Apoi, cum ziceam mai sus, 
în fi ecare noapte, indiferent un-
de eram, venea la geam şi se ui-
ta la mine. Din ce în ce mai la 
geamul dinspre miazăzi. Pâ-
nă când, desigur, începuse să-
mi placă şi să mă intereseze. Pâ-

nă când a ajuns aproape perpen-
diculară pe creştetul şi pe sufl e-
tul meu. Până când rochia i se 
făcuse verde. Până când Fascina-
ţia pusese stăpânire pe ograda şi 
peste grădina şi peste tot ce (nu) 
credeam că-mi aparţine. Dar ni-
ciodată nu mi-a şoptit şi nu i-am 
şoptit nici un cuvânt. Nici mă-
car nu m-a chemat „afară”. Nici 
măcar n-am strigat-o să vină în 
„casă”. Şi descoperisem o mie şi 
unu de cuvinte în biblioteca lui 
Costică Boza şi a domnului Ion 
Răşcanu, în biblioteca doamnei 
Geta Teodoru şi a doamnei Ele-
na Maloş, în biblioteca lui Ion 
Ioniţă şi a lui V.A. Urechia... şi 
în toate Anticariatele... şi la toţi 
prietenii... şi în toate podurile 
şi fi ridele şi cuferele şi scrinuri-

le cu... Zestre. Apoi, mai târziu, 
din ce în ce mai târziu şi din ce 
în ce mai la geamul dinspre as-
fi nţit, şi în fi ecare noapte, şi in-
diferent de locul în care eram, 
îşi urma ritualul. Până când ro-
chia i se făcea albă, din ce în ce 
mai albă. Şi până când Singură-
tatea începuse să i se încline din 
ce în ce mai mult şi din ce în ce 
mai blând. Şi până când am au-
zit-o pentru prima oară, după 
atâta amar de Tăcere: „Sigur că 
da! Sigur că da!”... Şi până când 
şi ea m-a auzit pentru prima oa-
ră: „Sigur că da! Sigur că da!”.
A fost neagră, a fost verde... acu-
ma-i albă! Am fost alb, am fost 
verde... acuma-s negru! Vorba 
poetului: „Sunt iarbă până unde 
a ostenit lumina!” .

tragedia
CERTIFICĂRI... de SIGURANŢĂ

divina

prevenire a sărăciei energetice. 
În schimb, ANRE a avut grijă 
doar să nu calce prea tare 
pe bombeuri companiile din 
domeniul energiei.

Ce rămâne după tot tăm-
bălăul din Parlament pe tema 
moțiunii privind energia? 
Mult circ și facturi la fel de 
uriașe azi ca și ieri. Iar dacă 
domnii parlamentari, miniștrii, 
directorii de prin agenții cu 
siguranță nu fac parte din 
categoria „consumatorilor 
vulnerabili“, cetățenilor de rând 
cu siguranță nu le va ține de cald 
nici lipsa de viziune în strategiile 
publice, nici isteria politică și 
nici demagogia sau populismul! 
În rest, noi să fi m sănătoși, s-o 
mai ducem până la vară... .

nec plus ultra
MAMA şi TATA

părinţilor Catinca şi Ion Chiosa - Ţărnă Uşoară!

ION ZIMBRU                             

Chiar dacă totdeauna am plâns cu lacrimi false

ori cu lacrimi adevărate,

eu atât pot striga până la Infi nit:

mi-i dor de MAMA și TATA - singura Lege din Cetate!

Chiar dacă totdeauna m-am ţinut de cuvânt

ori nu m-am ţinut de cuvânt,

eu atât mărturisesc şi în Rai şi în Iad:

mi-i dor de MAMA și TATA - singura Lege de pe Pământ!

Chiar dacă Amintirile din Copilărie ar fi  rămas

ori s-ar fi  şters,

eu atât pot răspunde la orice întrebare:

mi-i dor de MAMA și TATA - singura Lege din Univers!

Chiar dacă Visurile mele au fost cu alb şi negru

ori au fost colorate,

eu numai atât pot să-mi amintesc:

mi-i dor de MAMA și TATA - singura Lege din Eternitate! 

p

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Un tânăr gălăţean poate 
merge din nou, datorită 
unei operaţii rare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat de 37 de ani, origi-
nar din Galaţi, a fost supus unei 
intervenţii chirurgicale la Spita-
lul de Neurochirurgie din Iaşi, 
după ce i s-a descoperit o tumoare 
pe măduva cervicală. După opera-
ţie, pacientul a mărturisit că nu a 
crezut că va mai putea să meargă 
din nou.

După mai multe săptămâni, 
timp în care starea sa de sănăta-
te s-a deteriorat vizibil, bărbatul 
a ajuns într-un fi nal la spitalul 
ieşean în stare gravă, explicând 
că nu îşi mai putea mişca partea 
stângă a corpului. Imediat după 
operaţie, starea sa s-a îmbunătă-
ţit radical.

„Sunt ca un copil care merge. 
Nu-mi vine să cred. Nu mai aveam 
stabilitate, cădeam din picioare. 
M-au trimis de la Galaţi la Iaşi. 
Am avut COVID-19 şi cred că 
boala s-a agravat şi de acolo, pen-
tru că nu am mai putut să merg. 
Am ajuns aici şi îi mulţumesc lui 
Dumnezeu că a fost operaţia per-
fectă. Merg acum, am stabilitate. 
Pe unde am fost, nu mi-a găsit 

nimeni nimic. Mă căutam la cap, 
mă căutam la spate. Durerea ple-
ca în mâini, îmi tremura mâna 
stângă şi mergea în picioare, până 
jos, nu simţeam nimic“, a declarat 
pacientul, în vârstă de 37 de ani.

Medicii susţin că bărbatul a 
ajuns la spitalul din Iaşi cu pro-
bleme grave, iar în urma investi-
gaţiilor s-a descoperit o tumoare 
la nivelul măduvei cervicale.

„S-a adresat spitalului nostru 
pentru un defi cit motor la mem-
brele superioare şi inferioare, 

ceea ce se numeşte tetrapareză. 
În urma investigaţiilor, s-a decelat 
un neurinom, o tumoră la nivelul 
măduvei cervicale, dezvoltată din 
teaca unui nerv. Aceste tipuri de 
tumori sunt extrem de rare, repre-
zentând câteva procente din toa-
tă patologia coloanei cervicale. A 
avut o dezvoltare în bisac, adică o 
mare parte dezvoltată în canalul 
medular care comprima măduva, 
având drept rezultat respectivul 
defi cit motor, iar cealaltă compo-
nentă la nivelul unei formaţiuni 

anatomice numite foramen neu-
ral, adică locul pe unde nervul iese 
din coloană. S-a făcut o interven-
ţie laborioasă, a durat aproximativ 
patru ore, s-a reuşit să scoatem în 
totalitate componenta din cana-
lul medular şi peste 95 la sută 
din foramen neural. Pacientul 
are o evoluţie bună şi urmează să 
fi e externat, zilele următoare“, a 
precizat conf. univ. dr. Lucian Eva, 
managerul Spitalului Clinic de Ur-
genţă „Prof. Dr. Nicolae Oblu“ din 
Iaşi. .

REUŞITĂ MEDICALĂ  .  TETRAPAREZĂ

 VACCINARE 

EXTREM 

DE SLABĂ 

ÎN JUDEŢ
ANTI-COVID. Doar 242 

de vaccinări anti-COVID au avut 

loc, marţi, 8 februarie, în judeţ. 64 

de gălăţeni au benefi ciat de prima 

doză, 95 au efectuat doza a doua 

şi 83 pe cea de booster, astfel: 58 

la Centrul de la Sala Sporturilor, 

54 la centrele de la Patinoar, 24 la 

Baza „Siderurgistul“, 22 la centrele 

de la Sala de Spectacole Tecuci, 

21 la Cabinet dr. Boldea, câte 12 

la Spitalul Militar, la centrele de 

la Ofi ciul Prefectural Tecuci şi la 

Cabinet dr. Ciubotaru, câte 6 la 

Centrul de vaccinare Cosmeşti şi 

la cabinetele medicilor de familie 

Harabagiu şi Capriţă, 5 la Cabinet 

dr. Pleşa şi 4 la Cabinet dr. Cristian. 

Numărul total de doze de vaccin 

administrate împotriva COVID-19 

în judeţ a ajuns la 394.592, iar 

146.676 de persoane au primit 

şi a doua doză până în prezent. 

Dintre acestea, 53.272 sunt triplu 

vaccinate. Totodată, 45.734 de 

persoane au fost imunizate cu 

vaccin Janssen (doză unică), în timp 

ce 2.234 de persoane au primit 

doar prima doză de vaccin anti 

SARS-CoV-2. În ultimele 24 de ore, 

nu au fost raportate reacţii adverse 

post-imunizare.  . G.I.M. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
raportate încă trei decese în 
rândul persoanelor infectate cu 
noul coronavirus şi peste 2.000 de 
pacienţi au fost declaraţi vinde-
caţi, cifra constituind un record 
în Galaţi în privinţa numărului 
bolnavilor care au răspuns bine 
la tratament. Potrivit datelor 
centralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de in-
fectare cu COVID-19, dintre cei 
1.625 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 453 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infec-
taţi a ajuns astfel la 54.193. După 

parcurgerea protocolului de tra-
tament de două săptămâni, 22 de 
pacienţi confi rmaţi au ieşit pozi-
tivi la retestare.

Ziua de miercuri, 9 februarie, 
a adus încă trei decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a ajuns la 1.729.

Tot miercuri au fost declaraţi 
vindecaţi 2.205 pacienţi afl aţi în 
evidenţă ca infectaţi cu noul co-
ronavirus, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv şi 
tratate să sară, în doar 24 de ore, 
la 48.188.  În carantină instituţio-
nalizată nu se mai afl a nicio per-
soană, conform aceleiaşi rapor-
tări. În izolare la domiciliu erau 
3.934 de gălăţeni testaţi pozitiv, 
iar numărul celor afl aţi în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 313. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
342 de bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 360.974 
de teste. . M. Constandache

Un brăilean a găsit o soluție 
mai puțin ortodoxă de a face rost 
de combustibil pentru încălzire, 
în așa fel încât să nu trebuiască 
să plătească facturi astronomice. 
A căutat resurse în natură, mai 
exact pe malul Siretului, în apro-
piere de cartierul ANL de lângă 
Galați. Omul a venit cu o dubă pe 
care a încărcat-o cu trunchiuri de 
copaci, numai că pe când se pre-
gătea să iasă pe dig, ca să plece 
spre casă, a dat nas în nas cu jan-
darmii de la Galați, afl ați în misi-
une la ieșirea din oraș. „Întrucât 

vehiculul venea dintr-o zonă îm-
pădurită, jandarmii s-au apropiat 
și l-au întrebat pe conducătorul 
auto ce transportă, iar acesta a de-
clarat că transportă câteva lemne 
pentru foc. La controlul autovehi-
culului, jandarmii au observat în 
partea din spate a mașinii trun-
chiuri de material lemnos, despre 
care șoferul a declarat că le-a gă-
sit în zona împădurită, situată în 
apropiere. De asemenea, acesta a 
declarat că nu deține documente 
legale, iar transportul nu este în-
registrat în aplicația SUMAL“, a 
explicat cpt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al IJJ Galați. 
Brăileanul a fost dus, cu tot cu 
transportul de lemne, la Canto-
nul 2 Tulucești, în vederea conti-
nuării verifi cărilor. Acolo, milita-
rii au stabilit că acesta transporta 
trei metri cubi de lemn de salcie, 
material care a fost confi scat. 
Brăileanul s-a ales în schimb cu 
o amendă usturătoare, de 1.500 
de lei. . M. Constandache

COVID-19
Peste 2.000 de gălăţeni, declaraţi 
vindecaţi în ultimele 24 de ore

penal
Criza energetică l-a împins 
pe un bărbat să fure sălcii

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Costache Negri. 

. M. Constandache

Foto: IJJ Galaţi u

Spitalului Clinic de Urgenţă  u

„Prof. Dr. Nicolae Oblu“ din Iași
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Putem 
sprijini 
o mamă 
să-şi vadă 
fetiţele mari
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ioana și Cătălin Petrea sunt o 

familie de poliţiști din Galaţi, al 

cărei univers este întregit de 

două fetiţe, de 4 și 6 ani. În urmă 

cu câteva săptămâni, lumea 

lor perfectă s-a spart în bucăţi, 

odată cu un verdict medical 

care îi anunţa că femeia, în 

vârstă de 35 de ani, ar putea 

avea o boală mortală. Rezultatul 

analizelor, primit zilele trecute, 

le-a confi rmat cele mai negre 

așteptări. Tânăra mămică are 

o tumoră malignă la cap și nu 

poate fi  operată în România. 

Ioana Petrea este poliţis-
tă la Secţia 4 din Galaţi și spre 
sfârșitul anului trecut a ajuns la 
medic pentru că a crezut că are 
probleme cu vederea, așa că s-a 
îndreptat către un oftalmolog. 
Specialistul i-a spus însă că nu 
ochii erau cei care îi făceau pro-
bleme și a indicat drept posibilă 
cauză un alt factor. Așa a ajuns să 
facă alte investigaţii, testele ima-
gistice punând-o pe tânără în faţa 
unui posibil diagnostic crunt; o 

tumoră localizată la nivelul cre-
ierului. Vestea a picat înainte de 
Crăciun, imediat după sărbători 
tânăra ajungând să fi e văzută de 
mai mulţi medici din ţară.

 A ajuns și la Cluj, unde 
specialiștii de acolo s-au încu-
metat să facă o intervenţie. „Au 
operat-o prin nas, au intervenit 
prin sinusuri. Când s-a ajuns la 
acel meningion, s-au oprit și au 
extras de acolo proba pentru 
biopsie. Acum două zile a venit 
rezultatul. E o tumoră malignă, 
carcinom necheratinizant slab 
diferenţiat“, ne-a relatat Cătălin 
Petrea, soţul Ioanei.

 A doua veste rea după teribi-
lul diagnostic este că nu există în 
România posibilitatea ca Ioana să 
fi e operată. Astfel de interveţii 
sunt cu grad ridicat de risc, iar 
operaţia trebuie făcută cât mai 
repede. Au fost îndrumaţi spre 
Italia, către o clinică din Roma, 
unde Ioana este așteptată luni, 14 
februarie, pentru noi investigaţii, 
care vor arăta stadiul și natura bo-
lii. Astfel, medicii italieni vor ști 
ce au de făcut și care sunt costu-
rile pe care românca trebuie să le 
achite pentru o intervenţie și un 

tratament care la noi nu se pot 
face. „Am trimis deja CD-urile 
cu investigaţiile imagistice, ur-
mează să-i facă și ei alte seturi de 
analize, să vadă ce este acolo și 
dacă boala s-a extins“, conchide 
soţul Ioanei.

 Tânăra se va urca în avionul 
care o va duce la Roma cu spe-
ranţa că veștile pe care i le vor 
da medicii italieni nu vor fi  mai 
rele și că specialiștii de acolo îi 
vor oferi cea mai bună soluţie 
pentru a scăpa de cumplita boală 
pentru care în ţară nu i se dau 
șanse.

 Ioana este mama a două fetiţe 
mici, una de 4 ani, care merge la 

grădiniţă, și una de 6 ani, afl ată 
în clasa pregătitoare. Au nevoie 
de ea și singura șansă să le fi e 
alături este să fi e ajutată din toa-
te părţile. Un aspect important, 
greu de atins, este cel fi nanciar, 
care chiar dacă nu a fost deocam-
dată conturat printr-un deviz, se 
anunţă a fi  unul foarte mare. De 
aceea, orice ajutor pentru Ioana 
este important și îl putem oferi 
donând bani în contul deschis 
la  BCR, pe numele Petrea Ioana: 
RO18 RNCB 0141 0864 9408 0001 
(RON).  Orice ajutor este impor-
tant și contează ca și noi să îi ofe-
rim Ioanei speranţa că are o șansă 
reală la viaţă! .

O TÂNĂRĂ FAMILIE ESTE LOVITĂ DE VESTEA UNEI BOLI MORTALE  .  APEL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autoritatea de Management 
pentru Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (AM POIM) 
din cadrul Ministerului Inves-
tiţiilor și Proiectelor Europene 
a anunţat fi nalizarea evaluării 
cererilor de fi nanţare depuse în 
a doua sesiune a apelului "Dez-
voltarea reţelelor inteligente de 
distribuţie a gazelor naturale“.

 În urma evaluărilor, au fost 
selectate pentru fi nanţare, în li-
mita alocării disponibile, prime-
le 15 proiecte cu cele mai mari 
punctaje. Proiectele câștigătoare 

au obţinut între 70,75 și 72,25 
puncte.

 Aceste proiecte vor asigura 
dezvoltarea de reţele inteligente 

de distribuţie a gazelor naturale 
în 45 de localităţi. Valoarea cu-
mulată a investiţiilor este de 180 
milioane de euro. În această sesi-

une au fost propuse proiecte com-
plexe, care deservesc mai multe 
localităţi și un număr mai mare 
de benefi ciari fi nali.

 De menţionat că și cinci comu-
ne gălăţene (Corod, Ghidigeni, 
Griviţa, Nicorești și Smârdan) au 
depus astfel de proiecte, momen-
tan neselectate pentru fi nanţare, 
care au obţinut punctaje cuprinse 
între 54,5 și 62 de puncte.

 În cadrul celor două sesiuni 
ale apelului POIM, au fost depuse 
243 de proiecte, în valoare totală 
de 2,56 miliarde de euro, sumă de 
zece ori mai mare decât alocarea 
maximă a apelului (235 milioane 
de euro). .

evaluare
Proiectele de gaze ale comunelor gălăţene n-au primit fi nanţare

Au plătit 
pentru 
cheful 
de ceartă

SCANDAL. Doi bărbaţi au fost 

amendaţi din cauza comportamentului recal-

citrant manifestat pe stradă. Primul certăreţ, 

în vârstă de 45 de ani, a fost depistat în in-

cinta unei societăţi comerciale din Piaţa Mi-

cro 39 A, în timp ce adresa cuvinte și expresii 

jignitoare la adresa lucrătorilor comerciali, 

provocând astfel indignarea persoanelor 

afl ate în zonă. Cel de-al doilea bărbat a fost 

depistat într-un parc situat pe strada Brăilei, 

în timp ce înjura trecătorii. În consecinţă, po-

liţiştii locali le-au aplicat celor doi sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 500, respectiv, 

1.000 de lei.  . Beatrice Dumitriu

 CE VENITURI 

A ADUS PLAJA 

„DUNĂREA“, 

VARA TRECUTĂ
BANI. Nu mai puţin de 

1.207.000 de lei reprezintă veniturile 

pe care le-a adus Plaja „Dunărea“ 

societăţii Gospodărire Urbană 

SRL, în cele 40 de zile în care a fost 

deschisă în 2021, în condiţiile în 

care nu a funcţionat la capacitate 

maximă. Cel puţin acestea sunt 

datele pe care societatea de 

interes local le-a consemnat în 

nota de fundamentare a proiectului 

bugetului de venituri şi cheltuieli 

pe 2022. Documentul va fi  

supus votului aleşilor astăzi, la 

şedinţa Consiliului Local. Potrivit 

proiectului, SC Gospodărire 

Urbană îşi propune ca anul acesta 

să obţină venituri de 3.000.000 de 

lei de la Plaja „Dunărea“. Creşteri 

de venituri sunt şi din celelalte 

obiective de care se ocupă angajaţii 

societăţii. Astfel, din administrarea 

cimitirelor, fi rma îşi propune să 

încaseze 8.300.000 de lei în loc de 

6.970.000 de lei, cât a realizat anul 

trecut, de la zone verzi - 11.785.000 

de lei în loc de 8.501.000 de lei, iar 

din parcări - 4.500.000 de lei în loc 

de 3.902.000 de lei.  . A.M. 

Ioana Petrea u
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Firmele lui Umbrărescu 
ar putea construi 
noul pod peste Siret
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Asocierea SC SA & PE Construct 

SRL - Tehnostrade SRL, fi rme 

controlate de omul de afaceri 

Dorinel Umbrărescu, a depus 

singura ofertă în cadrul noii 

licitaţii pentru proiectarea şi 

construirea unui pod nou peste 

Siret, la Cosmeşti, în judeţul 

Galaţi. Faţă de prima procedură, 

care a fost anulată anul trecut, 

valoarea maximă estimată a 

contractului a fost majorată 

la 184.757.160 de lei fără TVA, 

deoarece investiţia cuprinde 

şi varianta de drum nou de 

aproximativ 5,6 km. 

Compania Naţională de Ad-
ministrare a Infrastructurii Ru-
tiere (CNAIR) încearcă pentru a 
doua oară să găsească proiectant 
şi constructor pentru "Podul nou 
de la Cosmești, peste Siret, pe DN 
24 km 7+620“. Şi asta pentru că, 
aşa cum aţi putut afl a din ziarul 
"Viaţa liberă“, procedura de anul 
trecut a fost anulată. Mai exact, 
potrivit CNAIR, asocierea Operes 

- Cosedil Spa, care fusese desem-
nată câştigătoare a licitaţiei, a 
refuzat semnarea contractului 
pentru această investiţie fi nanţa-
tă din fonduri europene. Povestea 
s-a tranşat în instanţă, iar acum 
este în derulare o nouă licitaţie. 

Valoarea estimată a contrac-
tului a crescut de la 122.717.480 
de lei, cât era la prima licitaţie, la 
184.757.160 de lei fără TVA. Cri-
teriul de atribuire a rămas, însă, 
tot, "cel mai bun raport calitate 
- preţ“. 

Ofertantul este, ca şi în cazul 
primei proceduri, unic. Este vor-
ba despre asocierea SC SA & PE 
Construct SRL - Tehnostrade SRL, 
care şi-a legat numele de alte con-
tracte majore de investiţii afl ate 
în derulare în zona noastră: Vari-
anta de Ocolire Galaţi şi drumul 
expres Brăila-Galaţi. 

Rămâne de văzut dacă această 
procedură se va încheia cu succes. 
Reamintim că localnicilor din 
Cosmești li se promite acest pod 
încă din decembrie 2012!

 Conform CNAIR, investiţia 
constă în realizarea unui pod 
rutier nou peste râul Siret și a 
unui pasaj peste calea ferată, pe 
un traseu diferit decât cel actu-
al, amplasat pe DN 24, Tișiţa - 
Tecuci - Bârlad - Vaslui - Crasna 
- Iași, în comuna Cosmești, ju-
deţul Galaţi, fi ind o variantă de 
ocolire a localităţii Cosmești. De 
asemenea, acest proiect prevede 
amenajarea unui pasaj peste ca-
lea ferată Mărășești - Tecuci și 
construcţia a 5,6 km de drum 
nou, cu o viteză de proiectare 
de 80 km/h. . foto Marian 

Calestru

O NOUĂ LICITAŢIE DERULATĂ DE CNAIR  .  INFRASTRUCTURĂ

 DOI TRAFICANŢI 

ŞI UN RĂPITOR, 

DUPĂ GRATII
URMĂRIŢI. Trei gălăţeni, 

condamnaţi pentru infracţiuni foarte 

grave, au ajuns în penitenciar după 

ce au fost depistaţi de poliţiști pe 

raza municipiului. Doi dintre ei, cu 

vârste de 46 și, respectiv, 37 de ani, 

au fost identifi caţi de poliţiștii Secţiei 

2 și reţinuţi deoarece pe numele lor 

existau mandate de executare a 

pedepsei pentru trafi c de droguri. 

„Cei doi, condamnaţi la 7 ani, 

respectiv, 5 ani de închisoare, pentru 

comiterea de infracţiuni la regimul 

stupefi antelor, au fost conduși și 

încarceraţi în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi, în vederea executării 

pedepselor“, a precizat cms. șef 

Gabriela Costin, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi. Un al treilea condamnat, 

un gălăţean de 48 de ani, a fost închis 

tot în Penitenciarul Galaţi în baza 

unui mandat emis de Judecătoria 

Sectorului 3 București, instanţă care 

îl găsise vinovat de lipsire de libertare 

în mod ilegal și îl condamnase la 

4 ani și 5 luni de închisoare.  

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Atenţie la vânzătorii de ali-
mente de pe marginea drumului, 
nu sunt întotdeauna ceea ce par 
a fi  și mai ales vă pot goli buzu-
narele mai mult decât contrava-
loarea mărfi i pe care v-o oferă! O 
individă de 34 de ani, care până 

mai zilele trecute vindea pește în 
piaţa din Ţiglina I, își făcuse un 
obicei din a-și "selecta“ clientela. 
Atrăgea persoane în vârstă, căro-
ra le vindea pește, iar mai apoi 
le urmărea până acasă. Ajunsă la 
domiciliile clienţilor-victime, fe-
meia își făcea drum în locuinţe și 
le fura economiile. În acest mod 
a reușit ca, în ultima săptămână, 
să păcălească două pensionare de 
vârste înaintate, de la una dintre 
ele, în vârstă de 87 de ani, furând 
2.100 de lei, după ce i-a intrat în 
casă, folosindu-se de fi ul minor ce 
o însoţea pretutindeni. Pe o alta, 
de 81 de ani, nu a reușit să o je-
fuiască, fi ind surprinsă chiar în 
momentul în care scotocea după 
bani, printre lucrurile din dormi-
tor. Individa a fost dată pe mâna 
poliţiei și reţinută pentru 24 de 
ore, urmând a fi  prezentată Par-
chetului de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, cu propunere de arestare 
preventivă pentru furt și tentati-
vă de furt. .

escroacă
O vânzătoare de pește 
fura din apartamente

253,9364OO

gram aur

4,6821UU

franc elveţian gra
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D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Cu două săptămâni în urmă, 
pe 26 ianuarie, o creştere impor-
tantă în cifrele COVID-19 din 
raportul Prefecturii ne-a deter-
minat să întrebăm autorităţile 
dacă nu cumva a apărut vreun 
focar al bolii în judeţul Galaţi. 
Atât Prefectura, cât şi Direcţia 
de Sănătate Publică (DSP) au in-
fi rmat existenţa vreunui focar 
de coronavirus, deşi a doua zi un 
comunicat al DSP a anunţat câte-
va cazuri într-o secţie a Spitalului 
Judeţean. Surpriza a venit mier-
curea trecută, 2 februarie, când 
DSP a anunţat că la Căminul „Sf.
Ilie“ au fost nu mai puţin de 74 de 
îmbolnăviri în ultima perioadă, 
din care 63 în rândul rezidenţi-
lor, iar focarul a fost închis pe 31 
ianuarie.

Bila neagră a zilei de astăzi se 
acordă Direcţiei de Sănătate Pu-
blică şi Prefecturii Galaţi, pentru 

faptul că timp de o săptămână ha-
bar n-au avut că zeci de persoane 
în vârstă de la un cămin din oraş 
sunt infectate, deşi au fost trase 
de mânecă să cerceteze proble-
ma. Şi chiar dacă administraţia 
căminului este cea care ar fi  tre-
buit să raporteze situaţia, asta nu 
scuză cu nimic dezinteresul celor 
două instituţii de stat.

Bila albă merge la vaccinul anti-
COVID, care a făcut ca toţi cei 74 
de bolnavi să treacă prin boală fără 
probleme deosebite. Trebuie amin-
tit în context că, acum doi ani, în 
lipsa unui vaccin, peste 40 de vârst-
nici internaţi la Căminul „Sf. Ilie“ 
şi-au pierdut viaţa după infectarea 
cu noul coronavirus.  .

bilă albă, bilă neagră
Autorităţile nu-şi fac treaba 
nici trase de mânecă



OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Administraţia Fluvială a 

Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 

are ca principale obiective 

îmbunătăţirea condiţiilor de 

navigaţie pe Dunăre, creșterea 

gradului de siguranţă și 

securitate a transporturilor 

navale și, nu în ultimul 

rând, reducerea impactului 

transportului naval asupra 

mediului. Cum se concretizează 

toate acestea afl ăm dintr-

un interviu în exclusivitate 

acordat ziarului "Viaţa liberă", 

de dna Angela Ivan, directoarea 

generală a AFDJ Galaţi.

 În activitatea AFDJ Galaţi, u

toate "drumurile" duc la... 

șenalul navigabil al Dunării. 

Care este în prezent situaţia 

acestuia?

- În conformitate cu recoman-
dările Comisiei Dunării, AFDJ 

Galaţi trebuie să asigure pe Du-
nărea fl uvială (Baziaș - Brăila) și 
pe braţele navigabile secundare 
o adâncime de 2,5 metri, iar pe 
Dunărea maritimă (Brăila - Bara 
Sulina/ Marea Neagră), inclusiv 
Canalul Sulina, o adâncime de 
7,32 metri - echivalentul a 24 de 
picioare, pentru nave parţial în-
cărcate cu deplasament de până 
la 25.000 tdw.

Toate măsurile necesare pen-
tru menţinerea în condiţii de 
siguranţă a șenalului navigabil 
presupun un control strict asu-
pra unor puncte critice. În aceste 
puncte, în special pe Dunărea 
fl uvială, în perioada sezonului 
secetos ne lovim de o scădere a 
adâncimilor sub 1,4 metri. Și, de-
sigur, acest lucru poate produce 
disfuncţiuni în transport - navi-
gaţia se desfășoară cu greutate 
sau pe rute ocolitoare, precum 
braţul Bala - Borcea al Dunării.

În același timp, importanţa 
sectorului de Dunărea fl uvială 

cuprins între Brăila (km 175) și 
Călărași (km 375), care prezintă 
un grad ridicat de difi cultate pen-
tru navele și convoaiele fl uviale, 
din cauza acestor puncte critice 
(Giurgeni, Vadu Oii, Hârșova, Sei-
meni, Cernavodă, Cochirleni, Bor-
cea etc.), a sporit în ultimii ani, în 
contextul intensifi cării trafi cului 
naval. Numai că aceste sectoare nu 
sunt regularizate și din acest mo-
tiv este necesară efectuarea dra-
gajelor intensive pe zone de lucru 
stabilite în urma verifi cărilor.

Dunărea este într-o continuă 
evoluţie, însoţită inclusiv de mo-
difi cări morfologice ale albiei, ge-
nerate de depuneri de aluviuni, 
modifi cări ale curenţilor, dar și 
de tranzitul naval, iar pentru a 
evita multiplicarea acestor punc-
te critice este nevoie de inter-
venţie permanentă. Încercăm să 
acoperim acest necesar prin com-
plexul de dragaj de la Giurgiu, dar 
și cu ajutorul lucrărilor de dragaj 
realizat cu terţe părţi.

 Are AFDJ Galaţi capacitatea  u

de a acoperi acest necesar 

de lucrări?

- În acest sens, o veste bună 
este că vom benefi cia de forţe noi. 
În acest an vor intra în serviciu 
două nave de dragaj (un proiect 
de 15 milioane de euro, fi nanţat 
de la bugetul de stat - n.r.), care 
vor crește semnifi cativ capacita-
tea de intervenţie a AFDJ Galaţi. 
Prima dragă este realizată în pro-
porţie de 70 la sută, undeva în 
iunie-iulie va fi  capabilă să intre 
în probe, iar a doua dragă va fi  
și ea gata, undeva în noiembrie 
sperăm să o avem în dotare. Cu 
aceste nave am reuși să acoperim 
mai bine necesarul de activităţi 
de dragaj. În plus, eventual cu 
ajutorul CERONAV, dorim să 
instruim o categorie specială 
de personal - dragori, care să 
asigure la un nivel profesional 
ridicat activitatea specifi că de 
dragaj și folosirea unor astfel de 
echipamente.

 Un sector sensibil, mai u

ales că depinde și de relaţia 

cu administraţia fl uvială 

dintr-un alt stat, este cel 

româno-bulgar. Care mai 

este situaţia acolo?

- Sectoarele de navigaţie sunt 
împărţite între partea bulgară și 
partea română, dar Dunărea are 
o continuitate. Dacă una dintre 
părţi are carenţe în asigurarea 
condiţiilor de navigaţie pe sec-
torul său, navigabilitatea este în 
ansamblu afectată. E nevoie de 
un efort comun. Pe sectorul ro-
mâno-bulgar avem în derulare 
proiectul FastDanube, privind 
studiile ce vizează îmbunătăţi-
rea condiţiilor de navigaţie, în 
care sunt implicate AFDJ Galaţi 
și IAPPD Ruse - Bulgaria. >

INTERVIU CU ANGELA IVAN, DIRECTOAREA GENERALĂ A AFDJ GALAŢI ,TRANSPORTURI
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TAXE MAI MICI,                     

DORINŢA 

NAVIGATORILOR 
COSTURI. Una dintre 

dorinţele transportatorilor este, 

desigur, un regim de taxe cât mai 

scăzut pe Dunăre. Cum stau lucrurile 

din punctul de vedere al AFDJ Galaţi: 

"Este fi rească o astfel de dorinţă, 

pe de altă parte, noi suntem o regie 

autonomă, care nu are ca scop 

obţinerea de venituri. Noi suntem o 

regie de monitorizare și administrare 

a condiţiilor de navigabilitate. Toate 

aceste lucruri se obţin cu ajutorul 

unor subvenţii de la Ministerul 

Transporturilor și a unor venituri care 

sunt generate de aceste taxe de 

tranzitare a Barei Sulina, taxe care nu 

pot fi  deocamdată eliminate, dar pe 

care, cel puţin, în condiţiile creșterii 

generalizate de preţuri, încercăm să 

le menţinem la un nivel comparabil cu 

cel din anii din urmă. Desigur, avem 

un dialog cu transportatorii, inclusiv 

la nivel de minister există o Comisie 

de Transport Naval, încercăm 

ca între partea de administrare 

și transportatori să ajungem la o 

colaborare și informare reciprocă 

pentru perfecţionarea activităţii 

noastre", ne-a spus directoarea 

generală a AFDJ Galaţi, Angela Ivan.  

. O.A.C. 
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Toate "drumurile" 
AFDJ Galaţi duc la... 
şenalul navigabil 
al Dunării
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E un proiect care ne-am dori 
să decurgă într-un mod mai ac-
celerat, dată fi ind importanţa pe 
care transportul naval o are pen-
tru România. Pe de altă parte, 
Bulgaria este mai interesată de 
proiectele rutiere, Dunărea nefi -
ind neapărat o prioritate pentru 
ei, astfel că, într-o anumită mă-
sură, s-a ajuns într-un blocaj. Se 
pare, totuși, că lucrurile sunt pe 
cale să se schimbe.

 În ce sens?u

- Un fapt îmbucurător este că, 
pe 28 ianuarie a.c., în urma unei 
întâlniri a vicepremierului Sorin 
Grindeanu, care este și ministru 
al Transporturilor, cu ministrul 
bulgar pentru Dezvoltare Regio-
nală, Grozdan Karadjov, şi cu mi-

nistrul Transporturilor şi Comu-
nicaţiilor, Nikolai Sabev, s-a reușit 
deblocarea Memorandumului de 
colaborare semnat între România 
și Bulgaria în 2019 și, implicit, 
accelerarea proiectului FastDa-
nube. Mai mult, s-a oferit sprijinul 
experţilor români pentru a ajuta 
Bulgaria să fi nalizeze mai repe-
de partea ce îi revine în cadrul 
FastDanube. În același context, 
s-a vorbit și de un nou pod Giur-
giu-Ruse. Prin urmare, este vorba 
de sprijinirea reciprocă a proiec-
telor de infrastructură. Mi s-a 
părut foarte constructivă această 
întâlnire, pentru că s-a trecut la 
organizare, prin reluarea întâlni-
rilor la nivel tehnic ale grupurilor 
de lucru, care vor fi  coroborate cu 
întâlniri trimestriale la nivelul 
miniștrilor celor două părţi.

 Cum stau lucrurile pe u

Dunărea maritimă, ce 

acoperă Brăila, Galaţi și 

Tulcea?

- Dacă este să ne referim la lu-
crările de dragaj, între Brăila și 
Bara Sulina se monitorizează po-

tenţialele puncte critice care pot 
să apară, iar dacă apar deteriorări 
ale adâncimii, se intervine cu dra-
ga absorbant-refulantă ”Dunărea 
Maritimă”.

Pe acest sector, marea provoca-
re este pe partea de semnalizare, 
pentru că dorim să iniţiem un 
sistem modern de colectare, pre-
lucrare și transmitere a datelor, 
care în fi nal să ne permită inclu-
siv navigaţia pe timp de noapte. 
Desigur, avem în vedere îmbună-
tăţirea sistemului de semnaliza-
re pe întreg sectorul românesc al 
Dunării. Este vorba de un proiect 
mai amplu, de 17 milioane de 
euro, tot cu fonduri europene, ce 
vizează ”Dezvoltarea și digitali-
zarea sistemului de semnalizare 

pe Dunărea maritimă și fl uvială”. 
Acesta presupune, de exemplu, 
realizarea unui sistem de semna-
lizare inteligentă având faruri și 
geamanduri luminoase pe timp 
de noapte, dotate cu receptor 
GNSS (Global Navigation Satellite 
System n.r.), dispozitiv AIS (sistem 
de identifi care automată - n.r.) 
și corpuri de baliză marcate de 
AtoN-uri (echipamente ce permit 
monitorizarea de la distanţă a stă-
rii șenalului navigabil - n.r.).

Un alt obiectiv este îmbunătă-
ţirea sistemului de management 
al căii navigabile prin actualiza-
rea digitală a bazei de date cu 
date de referinţă pentru structu-
ra șenalului pe întregul sector, și 
soluţii de întreţinere cu ajutorul a 
două șalupe rapide de intervenţie 
și a două nave multifuncţionale 
de semnalizare - una fl uvială și 
una maritimă, pentru amplasa-
rea echipamentelor.

 Ar urma să se mărească u

fl ota AFDJ Galaţi....

- S-au făcut deja o serie de pași 
importanţi în această privin-

ţă, rezultat al unor proiecte cu 
bani europeni, dar și fonduri bu-
getare, demarate în anii trecuţi 
și afl ate în prezent în derulare. 
Un moment important în 2021 
a fost recepţionarea celor patru 
remorchere multifuncţionale - 
două fl uviale, două maritime - 
care pot acţiona și în condiţii de 
gheaţă. Ele sunt rezultatul unui 
proiect prin POIM, în valoare de 
152 milioane de lei (fără TVA). 
Anul acesta, avem, se pare, parte 
de o iarnă mai blândă, dar sunt 
nave care ne vor fi  utile în situa-
ţia în care apar gheţuri. În plus, 
aceste nave au și capacitatea de 
a interveni în situaţii de urgen-
ţă, pentru stingerea incendiilor, 
remorcaj etc.

Un alt proiect important este 
FAIRway Danube, fi nanţat prin 
CEF, în valoare de 6,9 milioane 
de lei, în cadrul căruia, printre 
altele, AFDJ Galaţi a achiziţionat 
o navă de semnalizare și o ambar-
caţiune de măsurători, precum 
și zece staţii hidrometrice și o 
platformă de management a căii 
navigabile (WAMS).

Nu în ultimul rând, proiec-
tul SWIM (Smart Waterway In-
tegrated Management), derulat 
tot prin CEF, în valoare de 10,48 
milioane de euro, ne-a permis 
achiziţionarea acelui complex 
de dragaj, de care am amintit 
mai devreme, afl at la Giurgiu, 
compus dintr-o dragă absorbant-
refulantă, un împingător pentru 
asistenţă, două șalande tip hidro-
clap și a unui ponton de acostare 
prevăzut cu instalaţii de încărca-
re a șalandelor.

 În plan erau și niște u

pilotine...

- Într-adevăr, chiar zilele tre-
cute, la Bara Sulina am fost în pro-
be cu pilotina ”Miruna”, care a 

fost realizată din fonduri proprii 
- 450.000 de euro - care s-a făcut 
remarcată prin performanţele 
tehnice - viteză, putere de depla-
sare, manevrabilitate și siguran-
ţă. Și mai avem în vedere reali-
zarea unor studii tehnice pentru 
achiziţionarea a încă două, trei 
pilotine, mai puternice. Ideea 
este că ne dorim ca Bara Sulina 
să stea cât mai puţin închisă, iar 
pentru asta avem nevoie de ast-
fel de pilotine mai performante, 
care să ne permită trecerea din 
Canalul Sulina în Marea Neagră. 
În prezent, Bara Sulina se închide 
când curenţii sunt mai puternici 
și nu putem asigura condiţiile de 
siguranţă pentru transportul pi-
loţilor la bordul navelor.

 Nu putem încheia fără u

a aminti de remorcherul 

multifuncţional ”Perseus”, 

nava-amiral a AFDJ Galaţi...

- Și în această privinţă avem 
vești bune. După cum se știe, nava 
”Perseus” a trecut în ultimii doi 
ani printr-un amplu proces de 
modernizare și remotorizare, în 
Șantierul Naval Damen Manga-
lia (investiţie de 10,6 milioane de 
euro - n.r.). Graţie acestor îmbu-
nătăţiri, durata de viaţă a acestei 
nave, extrem de importante pen-
tru AFDJ Galaţi, va fi  prelungită 
cu aproximativ 20 de ani. Proce-
sul de modernizare este în curs 
de fi nalizare. Deja au fost primele 
teste pe mare, iar în prezent mai 
sunt de făcut o serie de ajustări 
la partea de motorizare pentru 
a se trece la testele fi nale de fi a-
bilitate, ce ar urma să fi e făcute 
în cursul lunii martie. Aceste lu-
crări au fost atent supravegheate 
și de specialiștii SN Damen și de 
cei ai AFDJ Galaţi, astfel încât 
rezultatul fi nal să fi e pe măsura 
așteptărilor.  .

INSULA                      

DE LA GALAŢI, 

MONITORIZATĂ
DUNĂRE. Insula care 

a apărut din apele Dunării, în 

dreptul Galaţiului, este cea 

mai bună dovadă că Dunărea 

”este vie” și într-o continuă 

transformare.”Monitorizăm 

îndeaproape aceste formaţiuni, 

se constată că ele cresc în 

lungime, dar nu afectează șenalul 

navigabil. Avem grijă ca aici să 

nu se formeze un punct critic, 

intervenim prin dragaj dacă 

este nevoie. Desigur, zona este 

semnalizată corespunzător”, 

ne-a explicat directorul general 

al AFDJ Galaţi, Angela Ivan.Pe 

vremea când ”omul se lupta cu 

natura” se făceau eforturi intense 

pentru înlăturarea aluviunilor 

din dreptul Galaţiului. De fi ecare 

dată, Dunărea s-a dovedit 

mai puternică, iar costurile de 

îndepărtare a formaţiunilor 

aluvionare costisitoare pentru 

administraţia fl uvială.Drept 

urmare, în urmă cu câţiva ani, 

s-a luat decizia de a lăsa natura 

să-și urmeze cursul, iar șenalul 

a fost remodelat, astfel încât 

să corespundă necesităţilor 

navigatorilor. Coabitarea dintre 

insuliţă și navigatori a fost, până 

în prezent, pașnică. Insula a 

devenit și un microhabitat pentru 

păsările care își pot găsi aici un 

refugiu.   . O.A.C.
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fotbal
Unirea Braniștea, 
la a șaptea noutate din lot

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Unirea Braniștea, echipă de 
fotbal angrenată în competiţia 
Ligii a IV-a gălăţene, pe care 
o conduce detașat după prima 
parte a campionatului, a reușit 
să legitimeze nu mai puţin de 
șapte noi jucători în această 
perioadă. Ultimul anunţat este 

atacantul Robert Ţicămucă 
(22 ani), fost jucător la Oţelul 
și Sporting Liești, în ultimele 
două sezoane. Pe lângă Ţicămu-
că, până acum au mai fost aduși 
următorii jucători: Gâţă, Dima, 
Tănasă, Angheluţă, Mereuţă și 
Ștefan. În următoarea perioa-
dă, cei de la Unirea Braniștea 
au programat un cantonament 
în Spania. .

CS Municipal Arcada, 
stopată de polonezii 
de la Belchatow
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Marţi seară, Sala Sporturilor 

„Dunărea“ din Galaţi a cunoscut 

atmosfera marilor confruntări 

internaţionale. Aici s-a disputat 

meciul retur dintre CSM Arcada 

şi SKRA Belchatow, din sferturile 

de fi nală ale competiţiei 

continentale CEV Cup. 

Un meci de importanţă maxi-
mă, în care echipei noastre îi era 
necesară pentru califi care o victo-
rie cu 3-0 sau 3-1, după ce în tur 
cucerise un punct (2-3) pe tărâm 
polonez. Misiune foarte grea pen-
tru echipa gălăţeană, dată fi ind 
valoarea recunoscută a voleiului 
polonez. Și acest lucru s-a văzut 
încă din startul partidei. 

 Meciul a debutat cu serviciul 
moldoveanului nostru Vasile 
Talpă, iar echilibrul s-a păstrat 
pe tabelă o bună parte din timp: 
3-3, 6-6, 9-12, 12-12. De aici, însă, 
jocul a luat o turnură favorabilă 
echipei oaspete: 12-17, 15-20, 21-
22 şi s-a fi nalizat la 21-25. Actul al 
doilea a avut aspectul dorit de în-
treaga asistenţă, care a constituit 
al șaptelea jucător: 6-1, 10-3, 16-9, 
19-11 și 25-19. Astfel au apărut 
speranţele depășirii fazei sferturi-
lor de fi nală și ale obţinerii unei 
califi cări istorice. Din păcate, în 
următoarele două seturi, nivelul 
jocului echipei gălăţene a scăzut, 
în timp ce oaspeţii au evoluat din 
ce în ce mai bine, demonstrând, 
dacă mai era nevoie, că provin din 
ţara care a cucerit ultimele două 
titluri mondiale în această disci-
plină sportivă. Ce a urmat nu a 
fost favorabil pentru a încheia o 
seară fericită. Oaspeţii au arătat 

mai multă stăpânire de sine, au 
profi tat de orice inexactitate din 
terenul nostru și, după 3-7, 7-12, 16-
21 și 19-25, s-a făcut 1-2 la seturi. 
Cel de-al patrulea act a debutat 
cu gândul la egalare și, eventual, 
prelungirea meciului până la "se-
tul de aur“. Dar n-a fost să fi e, bă-
ieţii noștri s-au străduit, dar n-au 
reușit decât uneori să ţină pasul cu 
prestigiosul adversar. Drept ur-
mare, am asistat la un ultim set 
disputat la cea mai înaltă tensiune, 
cu multiple egalităţi pe tabela de 
scor și cu un fi nal favorabil echipei 
oaspete, care a sprintat către semi-
fi nalele CEV Cup. Evoluţia setului 
al patrulea pentru 1-3 scorul fi nal: 
3-3, 11-11, 16-16, 17-18, 20-23, chiar 
23-24 și aici punctul decisiv a apar-
ţinut adversarei, pentru 23-25. 

"Ne-am dorit mult un succes 
și o califi care în acest meci, care, 

din păcate, nu m-a mulţumit pe de-
plin. Am avut momente bune de 
joc, dar per ansamblu am evoluat 
mai slab decât în deplasare. Dacă 
jucam la fel ca în Polonia, având 
și publicul de partea noastră, cu 
siguranţă altul ar fi  fost rezulta-
tul. Totuși, părăsim competiţia cu 
fruntea sus. Va trebui să depășim 
acest moment neplăcut și să ne 
concentrăm atenţia spre meciu-
rile din campionat și Cupă. Chiar 
sâmbătă avem un adversar redu-
tabil, pe Steaua, care de mulţi ani 
tânjește după un titlu. Este echipa 
în faţa căreia am pierdut singurul 
meci din acest sezon, așa că mer-
gem în Capitală pentru a obţine un 
rezultat favorabil“, a fost declara-
ţia antrenorului Sergiu Stancu. 

 Meciul a fost arbitrat de italian-
ca Ilaria Vagni, secondată de Gyula 
Tillmann (Ungaria). 

 Antrenorul gălăţean a folosit 
12 din cei 14 jucători pe care îi 
are la dispoziţie, în dorinţa obţi-
nerii unui rezultate favorabil, dar 
nu s-a putut. Iată primul "sextet“: 
Raici, Bala, Talpă, Sestan, Rangel, 
Sobirov - Kantor (libero). Au mai 
jucat: Cristudor, Raţă, Teleleu, Dar-
laczi şi Butnaru. N-au intrat Toro 
și Magdaș. 

După ce a eliminat din CEV 
Cup reprezentantele a trei ţări, 
Cehia, Franţa și Germania, CSM 
Arcada și-a egalat palmaresul din 
sezonul trecut, dar n-a putut tre-
ce de echipa din Belchatow pen-
tru a stabili performanţa de a fi  
prezentă în semifi nale. Echipa 
noastră a avut totuşi un parcurs 
mai mult decât onorabil în Euro-
pa, cu zece meciuri disputate în 
Liga Campionilor și Cupa CEV.  
. sursă foto Sportul Ilustrat

PUNCT FINAL ÎN CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Instruirea 
arbitrilor și 
observatorilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep, 
pe locul 22 
în lume

TENIS. Potrivit noului clasa-

ment WTA, Simona Halep a urcat 

o poziţie, fi ind acum clasată pe 

locul 22, în vreme ce următoarea 

jucătoare din România în clasament 

este Sorana Cârstea - locul 31, de 

asemenea, cu o poziţie mai sus faţă 

de precedenta clasare. În Top 100 se 

mai regăsesc Irina Begu (locul 56), 

Jaqueline Cristian (locul 58), Elena 

Gabriela Ruse (locul 61), în vreme 

ce Ana Bogdan este pe locul 101 în 

clasamentul jucătoarelor profesionis-

te de tenis.  . Florin Radu

CURS. Începând de dumi-

nică, timp de trei zile, la Cheile 

Grădiștei va avea loc instruirea 

arbitrilor și observatorilor ce vor 

ofi cia la meciurile Ligii a II-a de 

fotbal. Galaţiul va fi  reprezentat 

de Liviu Ciubotariu (în calitate de 

membru al Comisiei Centrale de 

Arbitri - CCA), trei arbitri - Eduard 

Ioniţă, Daniel Vlase și Florin Iftodi, 

și doi observatori - Silviu Veronel 

Ioan și Liviu Seceanu.

FOTBAL. Meciul din etapa 

a 25-a a Ligii I de fotbal dintre FC 

Voluntari şi Rapid București, dis-

putat marţi seară, a fost condus 

de arbitrul gălăţean Adrian Viorel 

Cojocaru. Întâlnirea s-a încheiat 

la egalitate: 0-0. 

În partida de ieri, dintre CS Mio-

veni și Farul Constanţa, la una din 

tușe a ofi ciat gălăţeanul Florian 

Vișan. 

Într-o altă dispută, cea de la Sf. 

Gheorghe, dintre Sepsi și Gaz 

Metan Mediaș, a fost prezent un 

alt gălăţean - jucătorul Alexandru 

Tudorie. Acesta și-a făcut debutul 

la echipa covăsneană cu dreptul, 

marcând pentru 2-0 (min. 81), 

scor arătat de tabelă la fl uierul 

fi nal. .

baschet
S-a stabilit programul 
din „Cupa României“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Organizatorii „fi nal four“-ului 
„Cupei României“ la baschet mas-
culin au anunțat programul com-
plet și ultimele detalii cu privire 
la desfășurarea partidelor ce vor 
avea loc în Sala Sporturilor din 
Craiova. Astfel, pe 15 februarie, 
de la ora 17:00, va avea loc prima 

partidă din semifi nale, între „U“ 
BT Cluj-Napoca și CSO Voluntari, 
iar de la ora 20:00 este progra-
mat duelul dintre SCM „U“ Cra-
iova și CSM Galați. Finala, dintre 
câștigătoarele celor două partide, 
va avea loc pe 17 februarie, de la 
ora 19:00. Toate meciurile vor fi  
transmise în direct de canalele Di-
giSport și LookSport, dar și online 
pe FRBTV (canal de Youtube).  .
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Scădere a numărului 
de infectări cu COVID-19
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul noilor cazuri de 

COVID-19 înregistra o scădere 

miercuri, faţă de ziua anterioară. 

În ultimele 24 de ore, au fost 

înregistrate 27.346 de cazuri 

de persoane pozitive cu SARS-

COV-2, au transmis autorităţile. 

De asemenea, au fost raportate 

176 de decese. 

În total, până miercuri, 9 fe-
bruarie, pe teritoriul României 
au fost înregistrate 2.482.394 de 
cazuri de infectare cu noul coro-
navirus (COVID-19), dintre care 

79.374 sunt ale unor pacienţi re-
infectaţi, testaţi pozitiv la o peri-
oadă mai mare de 180 de zile după 
prima infectare. De la începutul 
pandemiei, 2.038.716 pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi. 

Până miercuri, 61.092 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
ultimele 24 de ore, au fost rapor-
tate 176 de decese (91 de bărbaţi 
și 85 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
dintre care cinci anterioare in-
tervalului de referinţă. 171 din-
tre decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi, iar cinci pacienţi 

decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi. Din totalul pacienţilor 
decedaţi, 142 erau nevaccinaţi și 
34 vaccinaţi. Toţi pacienţii vacci-
naţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 11.324, 
cu 241 mai puţine decât în ziua an-
terioară. De asemenea, la ATI sunt 
internate 1.120 de persoane, cu trei 
mai puţine decât în ziua anteri-
oară. Dintre cei 1.120 de pacienţi 
internaţi la ATI, 950 sunt nevac-
cinaţi. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 811 sunt minori, 794 fi ind 
internaţi în secţii și 17 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
12.065.069 de teste RT-PCR și 
7.876.953 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 31.463 de teste RT-PCR 
(18.139 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 13.324 la 
cerere) și 63.235 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 240.991 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 11.760 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 85.637 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt şase persoane. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  CORONAVIRUS

 USR ŞI AUR 

ATACĂ LA CCR 

MODIFICAREA 

REGULAMENTULUI 

CAMEREI 

DEPUTAŢILOR
SCANDAL. Dan Barna 

și George Simion au anunţat 

că USR și AUR vor ataca la 

Curtea Constituţională (CCR) 

modifi carea regulamentului 

Camerei Deputaţilor, aprobată 

miercuri în ședinţa de plen.“Alianţa 

pentru Unirea Românilor va ataca 

această hotărâre neconstituţională 

și e profund dezgustată de felul în 

care, pentru un singur om care a 

greșit, vor să taxeze întregi partide 

și întregi grupuri. Pumnul pe care îl 

puneţi în gura opoziţiei s-ar putea 

să ricoșeze“, a spus copreședintele 

AUR, George Simion. „USR 

va ataca acele prevederi care 

limitează transparenţa lucrărilor 

Parlamentului“, a declarat, la 

rândul său, Dan Barna. Deputaţii 

au modifi cat și completat, miercuri, 

regulamentul Camerei. Astfel, este 

interzisă utilizarea violenţei fi zice 

constând în gesturi agresive ori a 

violenţei verbale constând în injurii, 

invective sau calomnie la adresa 

altui parlamentar. Modifi carea a fost 

aprobată cu 202 voturi „pentru“, 91 

„împotrivă“ și patru abţineri. Potrivit 

unui amendament, ședinţele pot 

fi  fi lmate și de deputaţi, nu numai 

de Secretariatul general sau de 

jurnaliștii acreditaţi. Şedinţa de 

luni a Camerei Deputaţilor a fost 

suspendată după ce liderul AUR 

a întrerupt discursul ministrului 

Energiei, Virgil Popescu. „Hoţule“, i-a 

strigat Simion lui Popescu, pe un ton 

agresiv. Replica ministrului Energiei 

a fost: „Ești un prost“.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Tribunalul București a decis, 
miercuri, deschiderea procedu-
rii de faliment pentru societa-
tea de asigurări City Insurance, 
admiţând cererea Autorităţii de 
Supraveghere Financiară (ASF). 
City Insurance va fi  dizolvată, 
relatează Mediafax. Decizia de 
miercuri a magistraţilor Tribu-
nalului București nu este defi ni-
tivă, dar este executorie.

 Acţionarii nu pot vinde ac-
ţiunile, potrivit deciziei Tribu-
nalului București, iar băncile la 
care City Insurance are bani în 
conturi nu pot dispune de aceste 

sume fără aprobarea judecătoru-
lui sindic, a lichidatorului judici-
ar sau a ASF.

 Mediafax notează că falimen-
tul City Insurance, cel mai mare 
asigurător de pe piaţa locală, a 
creat dezechilibre majore. Preţu-
rile poliţelor RCA au crescut deja 
de două până la de trei ori de la 
anunţul ASF privind deschiderea 

procedurii de faliment a City In-
surance şi retragerea autorizaţiei 
de funcţionare din 17 septembrie 
2021. 

 City Insurance avea peste 3,1 
milioane de clienţi, din care, până 
acum, s-au instrumentat peste 
191.000 de dosare de daună.

Firma CITR, parte a Impetum 
Group, a fost numit de către Tri-
bunalul București lichidator judi-
ciar al City Insurance, urmând să 
fi e confi rmată la prima adunare 
generală a creditorilor. Terme-
nele legale stabilite de Tribuna-
lul București sunt următoarele: 
termenul-limită pentru înregis-
tra rea cererii de admitere a cre-
anţelor - 28.03.2022; termenul de 

verifi care a creanţelor, de întocmi-
re şi publicare în BPI a tabelului 
preliminar de creanţe - 18.04.2022; 
termenul de defi nitivare a tabe-
lului creanţelor - 13.05.2022; data 
primei şedinţe a adunării generale 
a creditorilor - 25.04.2022.

 Conform legii și deciziei in-
stanţei, deţinătorii de poliţe RCA 
au de miercuri, de la declararea 
falimentului, 30 de zile pentru a 
contracta un alt furnizor de RCA 
și 90 de zile pentru depunerea ce-
rerilor de deschidere a dosarelor 
de daună în situaţia în care s-a 
produs un eveniment acoperit de 
o poliţă de asigurare în vigoare. 
Sumele vor fi  plătite prin Fondul 
de Garantare a Asiguraţilor. .

faliment
Tribunalul București a numit lichidatorul judiciar al City Insurance

Moţiune 
împotriva 
ministrului 
Energiei

VOT. Deputaţii au respins, 

miercuri, moţiunea simplă împotriva 

ministrului Energiei, Virgil Popescu, 

depusă de USR. În favoarea moţi-

unii simple au votat 98 de deputaţi, 

190 voturi au fost „contra”, iar doi 

deputaţi s-au abţinut de la vot. 

Moţiunea, iniţiată de către 51 de 

deputaţi USR şi depusă săptămâ-

na trecută, arată, în cuprinsul său, 

„dezastrul” de la Energie, sub co-

manda lui Virgil Popescu, „aşadar, 

acesta trebuie să plece din funcţia 

de ministru”.  . C.L.
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ANUNŢURI

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(272387) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272395) 

 • SC angajează electrici-

eni, lăcătuși, sudori. Rel. la 

0746.045.589. (272397) 

 • SC angajează personal pen-

tru amenajări interioare. Rel.la 

0735.526.101. (272398) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272402) 

 • PROCONTRA SRL angajează 

bobinator, mecanic, electrome-

canic. 0722340588. (272404) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă angajează şofer catego-

ria B.C, posesor de card, cu ex-

perienţă pe autobasculantă 8x4. 

Tel. 0747892815. (271997) 

 • SC angajează modelatori, 

cocător, patiser, modelator co-

vrigi minim experienţă. Relaţii la 

0749455809. (272342) 

PRF MP 001927

 • SC angajează patiseri, mode-

latori covrigi minim experienţă. 

Relaţii la 0743419753. (272343) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272356) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272357) 

PRF MP 001928

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 

 • SC angajează vânzătoa-

re produse alimentare. Tel. 

0749223352. (272372) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(272408) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272419) 

 • Angajăm lăcătuşi navali, po-

lizatori. Telefon 0744700750. 

(272421) 

PRF MP 001930

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272428) 

 • Angajez repartitor pliante, 

cu experienţă, 10 lei/H. Tel. 

0740604073 (272478) 

PRF MP 001931

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează personal în 

construcţii, punct lucru Italia, 

montatori izolaţie eterioară, 

montatori panouri foto-volta-

ice, instalatori. Salariu atrac-

tiv (cazare+ transport asigu-

rat). Relaţii tel. 0720701533, 

00393292334055. (272486) 

 • Angajăm personal curăţenie. 

Relaţii la telefon 0236314234 

(272496) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric, electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(272498) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator, 

inginer pentru activităţi diver-

se în construcţii. 0744569046 

(272499) 

PRF MP 001932

 • SC angajează personal (cel 

puţin studii medii) pentru acti-

vităţi gestionare relaţii clienţi. 

Se cer abilităţi operare PC. 

0744569046 (272500) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi cat. 

Tel. 0735510561 (272519) 

 • Caut om curte pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(272522) 

 • Caut muncitori califi caţi în do-

meniul construcţiilor: tencuieli 

mecanizate, tencuieli decora-

tive, fi nisaje interioare, fi nisaje 

exterioare, gresie, faianţă etc. 

Perioadă contractuală nede-

terminată, salariu atractiv. Tel. 

0745570826. (272526) 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi -

lat şi sculer - matriţer. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez paznic pentru casă 

de vacanţă. Telefon 0751063747. 

(272547) 

 • Angajez persoană pentru a sta 

cu o fetiţă de 8 ani şi pt menaj. 

Program luni- vineri, 8.00-16.00. 

Telefon 0748203276. (272552) 

 • Angajez mecanic buldoexca-

vator Caterpillar. Salariu moti-

vant. Tel. 0754405757. (272567) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează muncitori 

manipulanţi. Tel. 0722115676. 

(272570) 

PRF PVL 000053

tor mec

(272408)

 • SC 

sisteme 

0744569

 • Angajă

lizatori. 

(272421)

PRF MP 0019

CONSILIER JURIDIC
A

tor

 • 

Căutăm o persoană dinamică, organizată, 
cu spirit de echipă pentru postul de

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68, parter.

DE CE AI NEVOIE 
pentru a face parte din echipa noastră?

>  Studii superioare fi nalizate în domeniul Juridic;
> Cunoștinţe aprofundate în domeniul dreptului comercial şi penal;
> Capacitate de asimilare rapidă, respectarea termenelor-limită;
> Proactivitate și responsabilitate profesională şi atenţie sporită la detalii;
>  Abilităţi de sintetizare și structurare a informaţiilor;
> Transmiterea informaţiilor în termeni clari, conciși și logici; 
> Capacitatea de a lua decizii şi de a-ţi asuma responsabilitatea;
> Capacitatea de a te informa şi învăţa în permanenţă;
> Cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point etc);
> Echilibru emoţional, rezistenţă la stres.

TRUSTUL DE PRESĂ TRUSTUL DE PRESĂ 

„DUNĂREA DE JOS“ SRL

CCăă ttăămm oo ppeerssooaanăă ddd nnnaaammiiicccăăă,, ooorrrgggaaannniiizzzaaatttăăă,, 

îşi măreşte îşi măreşte 
echipaechipa

PRF MP 001926
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

• DANIEL Distribuţie anga-

jează muncitori depozit bă-

uturi. Telefon 0745.230.226. 

(272576) 

 • Angajez bucătăreasă cu 

experienţă. Salariu net 3000 

lei, 8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, zona IREG. Cer şi ofer 

seriozitate. Tel. 0744348214 

(272586) 

 • Companie angajează la-

borant încercări mecanice. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272588) 

 • Angajez mulgător vaci. Rog 

seriozitate. Tel. 0740090012. 

(272595) 

 • Asociaţie de proprietari din 

Mazepa angajează administra-

tor. Relaţii la tel. 0757082266. 

(272601) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70, 

ANGAJEAZA STRUNGAR SI 

MECANIC MOTOARE TERMICE. 

CV-URILE SE TRIMIT LA 

E-MAIL. BMVOLIMPIA@YAHOO.

COM. TELEFON: 0723342109; 

0727858069. (272603) 

 • SC angajează femeie de ser-

viciu, cu contract de muncă. 

Relaţii la telefon 0745833826. 

(272604) 

 • Companie de construc-

ţii angajează dulgheri/ fi e-

rari, fi nisori. Program 8 H/zi, 

contract de muncă. Telefon 

0755362704. (272605) 

 MATRIM ONIALE 

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(272532) 

 • Doresc cunoştinţă cu un 

bărbat între 73-75. Telefon nr. 

0749074663 (272591) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. 0751910735 

(271884) 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Electrician şi instalator autori-

zat. Tel. 0741681727. (272452) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272453) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (272533) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (272535) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (272554) 

 • Execut gresie, faianţă, zidării, 

tencuieli, zugrăveli, rigips, re-

paraţii diverse, instalaţii electri-

ce şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(272569) 

 • Particular execut instalaţii sa-

nitare. 0748691969 (272608) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 386/17.02.1982, pe numele 

Constantinescu Petru, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 1, 

rândul 4, locul 4. Menţionăm că 

locul de înhumare este concesi-

onat pe durată nelimitată şi are 

suprafaţa 7,50 mp. Se declară 

nul. (272582) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 671114/1978 şi proces verbal 

de predare primire închiat între 

OJCLV şi Lifi ciu Petru şi Sidia, 

apartament situat în cartier 

Micro 13 B, bloc C8, ap.114. Se 

declară nule. (272583) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty 

nr. marcă 100421, pe numele 

Lăcătuş Liviu Valentin. Se de-

clară nulă. (272585) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.73895, Vârtosu Vasile. Se de-

clară nul. (272592) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 987 din 20.06.2007, pe nu-

mele Bozagiu Maria, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 4, rândul 

3, locul 14, suprafaţă 5,75 mp. 

Se declară nul. (272600) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI TOATE 

CERTIFICATELE CONSTATATOARE 

ARE SOCIETII NG IBERIA 74SRL 

C.U.I 34635652 J17/744/2015. SE 

DECLARA NULE (272606) 

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI TOATE 

CERTIFICATELE CONSTATATOARE 

ARE SOCIETII NSA SOFIALE SRL 

C.U.I 39129605 J17/457/2018. SE 

DECLARA NULE (272607) 

 DIVERSE  

 • SC Grig Impex 94 SRL soli-

cită de la Agenţia de Protecţia 

Mediului obţinerea autorizaţiei 

de mediu. Dezbaterea publică 

va avea loc pe data de 18 fe-

bruarie, ora 10.00, la punctul de 

lucru al societăţii: ferma pisci-

colă Mălina, sat Movileni, judeţ 

Galaţi. Informaţii suplimentare 

privind activitatea desfăşurată 

de societatea menţionată se 

pot obţine la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, mun. 

Galaţi, jud. Galaţi. (272593) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină marca Daewoo 

Nubira, 72000 km la bord. 

Telefon 0726234799. (272401) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la 

jumătate preţ. Asigur monta-

jul şi transportul. 0726835985 

(272534) 

 • Vând perucă nouă, păr scurt 

grizonat, preţ convenabil. 

0756930366 (272536) 

 • Vând frigider nou, folosit 1an, 

600 lei. 0759163398 (272557) 

 • Mobilă din lemn: pat dublu 

cu noptieră şi ladă depozita-

re, canapea extensibilă, masă 

ovală extensibilă. 0748011578. 

(272594) 

PRF PVL 000032

PRF MP 001929

ANUNŢ PUBLIC
S.C. TRALMA S.R.L., titular al planului P.U.Z. ”Amplasare 

staţie betoane”, cu amplasamentul în comuna Drăgănești, 
T.45, P.158/3+158/4/1/1+1584/1/1/2+155/6, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

 Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
și la sediul titularului în comuna Drăgănești, 

T.45, P.158/3+158/4/1/1+1584/1/1/2+155/6, judeţul Galaţi, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

PRF PVL 000022

PRF PVL 000004
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Cu durere şi tristeţe anunţăm 

că se împlineşte un an, astăzi, 

10 februarie, de când 

dragul nostru 

CARAMAN GHEORGHE, 

soţ, tată, bunic, socru şi frate, 

a plecat pe drumul fără 

întoarcere. Amintirea lui va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (272482) 

 • Azi se împlineşte un an de 

durere, lacrimi şi dor, de când a 

plecat pentru totdeauna pe un 

drum fără întoarcere cea care a 

fost BRATU MARIA MARA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Odihnă veşnică, mămico! 

Noi te-am iubit mult şi nu te vom 

uita niciodată! Soţul Nicu şi Virgil 

fi u. (272558) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272515) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilită-

ţile separat, CT, AC. 0753669207. 

(272521) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă neterminată şi 

teren 5000 mp, com. Tudor 

Vladimirescu. Preţ 6500 lei. 

0742508640 (272574) 

 DECESE  

 • Pe 7 februarie s-a stins din viaţă 

iubita noastră mamă şi soţie, 

CIOBANU EMILIA. Nu te vom 

uita niciodată. Depusă la Biserica 

„Sf. Ana”. Înmormântarea va 

avea loc joi, 10 februarie, ora 

10.00, la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiica, ginerele şi soţul. (272577) 

 • Locatarii Asociaţiei de 

proprietari 192, bl.M6, 

Mazepa 2, transmit sincere 

condoleanţe familiei 

Grozavu prilejuite de decesul 

prematur al tatălui, 

respectiv, soţului, 

GROZAVU ION 

GHEORGHE. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(272581) 

 • E întuneric în inimile 

noastre şi lacrimile nu pot 

şterge durerea pierderii unui 

sufl et nobil. Am trecut mână 

în mână prin viaţă, am trăit 

împreună bucuria fi ecărei 

reuşite şi nu vom uita 

dragostea şi căldura cu care 

ne-ai înconjurat. Acum, la 

ceas de despărţire, dorim 

să-ţi fi e îngerii aproape şi 

lumina Domnului să te 

înconjoare. E trist fără tine, 

soţ, tată şi bunic iubitor, 

CARP COSTICĂ. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Înmormântarea astăzi,

10 februarie. 

Familia. (272598) 

 • Parohia „Pogorârea 

Sf. Duh” este văduvită 

de pierderea unui părinte 

cu har dumnezeiesc, care şi-a 

luat rămas-bun de la Viaţă 

şi a plecat să bată la porţile 

Raiului. Fiecare petec al 

parohiei plânge dăruirea, 

bunele intenţii ale celui care 

a ştiut când să mângâie, 

când să mustre, când 

să întindă mâinile pentru 

a dărui alinare celor 

suferinzi. 

Părinte COSTICĂ CARP 

vei rămâne veşnic în 

amintirea noastră, un coleg, 

un prieten, un OM ce ne va 

privi din grădina lui 

Dumnezeu şi ne va 

binecuvânta. Drumul să-ţi fi e 

lin şi să ai odihnă veşnică! 

Condoleanţe familiei. 

Preoţii, Consiliul şi Comitetul 

Parohial şi enoriaşii parohiei. 

(272596) 

 • Am pierdut un părinte 

spiritual ce ne-a ghidat paşii 

şi ne-a învăţat tainele 

acestei lumi. 

Naşul CARP COSTICĂ 

a lăsat un gol imens în 

inimile noastre. Ne va lipsi 

vocea plină de trăire şi 

imensa dăruire sufl etească. 

Sărutăm mâna părintelui şi 

dorim să-i fi e drumul 

presărat cu fl orile 

respectului. 

Condoleanţe familiei! 

Finii Borş. (272597) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 

350E negociabil. 0721236643. 

(272511) 

 • Închiriez apartament 3 ca-

mere, Ţiglina 3, mobilat, curat, 

centrală. Exclus agenţie imobi-

liară. 1350 lei lunar şi garanţie, 

o chirie în avans. 0740681632, 

Adrian. (272540) 

 • Chirie 700 lei, cu toate utili-

tăţile, +garanţie. 0759163398 

(272556) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, zona Maşnitză. 0745361641. 

(272589) 

 • Închiriez apartament, 

str. Domnească nr.13. Tel. 

0751762843. (272590) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • Închiriez spaţiu de producţie 

180 mp, apă, canalizare, 380W, 

com. Schela. Tel. 0787433157. 

(272461) 

 VÂNZĂRI  
TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. �oseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  
TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intra-

vilan în Galaţi, 0745.380.800. 

(272383) 

• A plecat la Viața Veșnică 
prietenul 

și sfătuitorul nostru 
 

Ne rugăm Sfi ntei Treimi 
și Maicii Domnului 

să ocrotească sufl etul 
său generos și blând! 
Condoleanțe familiei 

îndurerate! Dumnezeu să-l 
odihnească la dreapta Sa!
Fam. Adam Maria și Ionel.

Preot 
COSTICĂ 

CARP

PRF MP 001925

 LICITAŢII  

PRF MP 001924

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Munteni 

scoate la LICITAȚIE PUBLICĂ 
în data de 02.03.2022, 

AUTOUTILITARĂ GUNOIERĂ, 
marca Mercedes-Benz ATEGO 2528, 
an fabricaţie 2003, Nr. Km 142537, 

Cilindrare Motor 6374 cmc, 
putere motor 205 kw. 

Relații la telefon 0236.820.126.

PRF PVL 000020
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

10

1755 u Încetează din viaţă 
CHARLES SECONDAT, baron de 
Montesquieu (n. 1686), scriitor, 
filosof, iluminist francez.
1837 u Încetează din viaţă A. S. 
PUŞKIN (n. 1799), scriitor rus.
1843 u Se naşte ADELINA PATTI 
(m. 1919), celebră soprană italiană.
1885 u Se naşte TRAIAN POP 
(m. 1960), jurist, pedagog, membru 
de onoare al Academiei Române.
1897 u Se naşte JOHN F. ENDERS 
(m. 1985) virusolog american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1954).
1902 u Se naşte ANTON HOLBAN 
(m. 1937), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1910 u Se naşte MARIA 
CEBOTARI (m. 1949), actriţă, 
cântăreaţă.
1916 u Se naşte HARALAMBIE  
ŢUGUI (m. 1996), poet, prozator.
1923 u Încetează din viaţă 
WILHELM CONRAD RONTGEN 
(n. 1845), fizician german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1909).
1933 u Se naşte VICTOR 
REBENGIUC, actor de teatru şi 
film, laureat cu premii naţionale 
şi internaţionale.
1947 u Se semnează, la Paris, 
Tratatul de pace al României cu 
Puterile Aliate şi Asociate.
1952 u Încetează din viaţă 
CONSTANT TONEGARU
(n. 1919, la Galaţi), poet.
1972 u Se naşte, la Galaţi, 
VALENTIN POPA, sculptor, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1997 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN DRÂMBĂ (n. 
1907), astronom, matematician, 
membru al Academiei Române.
2003 u Încetează din viaţă 
DUMITRU SOLOMON (n. 1932, 
la Galaţi), dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul Acade-
miei Române, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

Papa Pius al XI-lea, 
important suveran 
pontif

Papa Pius al XI-lea s-a născut 
(Achile Ratti) pe 31 mai 1857, în-
tr-o familie de oameni simpli. A 
studiat la Milano şi la Universita-
tea Gregoriană din Roma, unde a 
obţinut titlul de doctor, în 1879. 
A fost hirotonisit la Laterano, pe 
27 decembrie 1879, la vârsta de 
22 de ani. În perioada 1882-1888, 
a fost profesor la Seminarul din 
Padova, a fost ales în Colegiul de 
conducere al Bibliotecii Ambrosi-
ene, iar în 1907 a devenit şeful 
acestei instituţii.

A excelat în psihologie şi i-a 
atras atenţia Papei Leon al XIII-
lea. Ulterior, a predat la Semina-
rul de la Milano. A fost chemat 
de Papa Pius al X-lea la Roma şi 
a fost numit viceprefect al Bibli-
otecii din Vatican. Prin acţiunile 
sale diplomatice, în 1919, a îmbu-
nătăţit legăturile dintre biserică 
şi guvern. Doi ani mai târziu, în 
1921, Papa Benedict al XV-lea l-a 
numit arhiepiscop al Milanului şi 
l-a consacrat cardinal. Opt luni 
mai târziu, a fost ales papă.

Şi-a început pontifi catul la 12 
februarie 1922, fi ind succesorul 
lui Benedict al XV-lea. A desfă-
şurat o importantă activitate di-
plomatică. În timpul mandatului 
său, s-a semnat Acordul de la La-
terano, la 11 februarie 1929, prin 
care se stabilea suveranitatea pa-
pală asupra Vaticanului şi neutra-
litatea statului clerical. A semnat 
cu Mussolini tratate privind re-
cunoaşterea oraşului Vatican ca 
stat independent. Este cunoscut 

şi prin mai multe enciclice, prin 
care a condamnat naţionalismul, 
totalitarismul şi rasismul.

Guvernul fascist şi papa se 
afl au în confl ict deschis, care a 
culminat cu o scrisoare papală, 
„Non abbiamo bisogno“, din 1931, 
prin care se arăta imposibilitatea 
de a fi  în acelaşi timp fascist şi ca-
tolic. După această dată, relaţiile 
dintre Mussolini şi papă s-au răcit. 
În activitatea misionară a biseri-
cii, Papa Pius al XI-lea a susţinut 
necesitatea integrării creştinilor 

în culturile nativei, idei expuse 
în lucrarea „Pontifi cal Work of St. 
Peter the Apostle for the Native 
Clergy“, apărută în 1929.

A fost receptiv la noile tehno-
logii ale secolului al XX-lea. A 
instalat la Vatican o staţie de 
radiodifuziune şi a modernizat 
Biblio  teca Vaticanului. A recon-
struit, în 1936, Academia Ponti-
fi cală de Ştiinţe.

A decedat pe 10 februarie 
1939. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u ora 18,00, vernisajul 
expoziţiei „Călăuza“ de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

 „Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni de la 
Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944  - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 

sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 

la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: Dobrogea - 
România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică 9,00 -17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, luni  - vineri 9,00 - 18,00, pauză 
13,00 - 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri 12,00 - 16,00, marţi şi joi 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 13 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 1 grad 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 12 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 769 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 63 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

55:27 pm

meteo 10 februarie România & Europa 

Timişoara

12  00

Cluj

 9 -1-1

Bucureşti

12  00

Galaţi

13  11
Constanţa

10  11

Braşov

 7 -2-2

Londra

 8  33

Paris

 9  44
Madrid

18  -1-1
Roma

17  11

Chişinău

11 11
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să nu pierdeţi 

vremea, pentru că se întrevede o 

zi foarte încărcată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să vă concentraţi 

asupra problemelor de familie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să vă ocupaţi de afaceri, 

pentru că sunt şanse să câştigaţi 

bani frumoşi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse să vă afi rmaţi în 

societate. Totuşi, ar fi  bine să nu 

exageraţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că vă este imposibil să 

respectaţi programul stabilit 

anterior.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să daţi dovadă de 

diplomaţie şi să ascultaţi părerile 

celorlalţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă ascultaţi 

intuiţia şi să fi ţi mai prudent.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă 

cu un important om de afaceri, 

cu care s-ar putea să colaboraţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să puneţi bazele 

unei colaborări în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să nu faceţi 

eforturi prea mari, pentru că 

sunteţi în pragul extenuării.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă planurilor de 

viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandat să vă odihniţi 

mai mult.

horoscop
10 februarie

fi lmul zilei
JOI, 10 FEBRUARIE 

remember
Dean Rusk (1909-1994)

David Dean Rusk, om politic 
american, s-a născut pe 9 
februarie 1909. A fost un personaj 
marcant al administraţiei de la 
Casa Albă, făcându-se remarcat 
în special în timpul momentelor 
de tensiune ale Războiului 
Rece. După cel de-al Doilea 
Război Mondial, a intrat în 
Departamentul de stat, devenind, 
în 1950, asistentul secretarului de 
stat pentru probleme orientale. 
Din această postură, a jucat un 
rol deosebit în luarea deciziei 
privind intervenţia SUA în criza 

din Coreea. A mai fost președinte 
al Fundaţiei Rockefeller (1952-
1961) și secretar de stat în timpul 
administraţiilor Kennedy și 
Lyndon Johnson (1961-1969). A 
fost un susţinător al programelor 
de ajutor economic destinate 
statelor subdezvoltate, al tarifelor 
vamale pentru încurajarea 
comerţului mondial și al 
tratatului cu Uniunea Sovietică 
privind testele nucleare. Adept 
al doctrinei privind intervenţia 
armată a SUA în zonele fi erbinţi 
ale globului, pentru a stăvili 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

26 CM

97 CM

142 CM

+ 4 cm

+ 5 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

147 CM

122 CM

106 CM

+ 3 cm

- 1 cm

- 4 cm

INIMĂ NEÎNFRICATĂ 
ANTENA 1. ora 23,45, acţiune, biografi c, dramă, 1995, SUA

  Cu: Mel Gibson, Sophie Marceau, Brian Cox u

Titlu original: Braveheart  u

O poveste incredibilă despre curaj, loialitate, onoare şi brutalitatea 
războaielor. Şi o mişcătoare poveste de dragoste. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

08:59 JO de iarna Beijing, 2022

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:29 JO de iarna Beijing, 2022

16:50 Vorbeşte corect!

17:00 Radar geopolitic

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:10 Cosa nostra-De la 

Palermo la New York

00:10 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Cosa nostra-De la 

Palermo la New York (R)

03:00 Istorii ascunse (R)

03:25 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

04:40 Discover Romania (R)

04:59 JO de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Keanu

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Inimă neînfricată

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război

03:30 Grand Hotel (R)

SUA, Dramă, Acţiune
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:05 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:30 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii: Partea I

Aventuri, Fantastic, Mister
10:50 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

13:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
15:20 Cenuşăreasa

Aventuri, Dramă,     
Familie

17:05 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
18:25 O nuntă pe zi

20:00 O pereche de Ziua 

Îndrăgostiţilor

21:25 Seara redeschiderii

22:50 Cel mai fericit anotimp

Comedie, Romantic
00:35 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
02:30 Tigrul înfrânt, dragonul 

ascuns

China, Dramă

07:50 Filler

07:59 JO de iarna, Beijing 2022

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:09 JO de iarna, Beijing 2022

17:50 Filler

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

21:00 Totul pentru copilul meu

SUA, Thriller
22:35 Câştigă România! (R)

23:35 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri

02:45 Totul pentru copilul meu 

(R)

SUA, Thriller
04:15 România…în bucate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 10 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 februarie

expansiunea sovietică, Rusk l-a 
sfătuit pe președintele Johnson să 
trimită trupe în Vietnam. După 
ce s-a retras din serviciul public, 
a predat drept internaţional la 
Universitatea din Georgia (1970-
1984). S-a stins din viaţă pe 21 
decembrie 1994. . V.G.

PRF PVL 000022
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Dulcea 
şi tandra 
fi ară a gheţii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
De la Eminescu citire

ORIZONTAL: u   3) Băutură răcoritoare cu alcaloizi stimulanţi – Teu! 4) Înscrise în pagină! – În plin 

viraj! – Aruncă cu banii…în joacă. 5) Simţul depistării sunetelor – Reprezentant al școlii fi lozofi ce 

grecești din sec. VI î.e.n. – Soţia meșterului Manole. 6) Răsunetul unui fapt deosebit - Institutul de 

Neurologie și Psihiatrie (siglă) – Siglă pentru „Asociaţia Română pentru Tehnica de Securitate”.  

7) Minciuni în limbaj argotic – Ordin de transport – Curele…pentru dârlogi! 8) Total…lipsit de 

conţinut! – Ape…la captare! – Confi rmarea lucrului bine făcut – Dreapta ţărănistă. 9) Carne 

bătută și prăjită cu pesmet - Şliţul la pantaloni. 10) Zeul vânturilor la greci – Afectată de o apăsare 

– Popa…din cărţi. 11) Virginia Society for Organization Research (siglă) – A face selecţia după 

valoare – Negru amestecat cu alb (pop.).

VERTICAL:  u  3) Unda veselă – Spor la lucru – Sclavi spartani. 4) Centre de Telecomunicacions 

i Tecnologies de la Informacio-Spania (siglă) – Tratat cu apă chioară – Băutura tradiţională a 

marinarilor. 5) Creaţie vocală de mare răsunet – Strigatul la catalog – Prime pentru pictori! 6) 

Capete de neon! –Merge…domol – Romanul istoric. 7) Decizia Curţii Constituţionale (siglă) – 

Neobositul călător al lui Vergilius – A se bucura de viaţă. 8) Luat peste picior – Stare de teamă 

violentă. 9) Granulă minerală sferică –Cadou…de ocazie - American University of Dubai (siglă). 

10) Louisville Visual Art Society (siglă) – Spus cu durere – În port! – Număr mic! 11) Închise la 

stână – Vehicul rustic – Braţul nordic al Deltei Dunării. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u ASIMETRICI, COMISIONAR, ALAC, CATRE, TIGAI, SALA, ACI, STERIL, FINALA, SOI, 
ATACARI, NT, ZA, AMANATA, INFRICOSAT, ETNICITATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Gaze... rare! „ de ieri:
Orizontal: u

O, G, T, APARARE, TREZIT, N, FIGURA, TEL, MOD, TP, PERINEE, L, RAGAZ, GURA, SA, 
AMARAT, LATE, ESOPI, TURATI, AT, CORODATE, O, RAION, ZAR.

integramă 
La... armată!

Mărește 
văzând cu ochii

Instrumente 
de sufl at

...

...
Macagiu

Cuiere!
Spaţiu de 

antenă

Egal pe laturi

Maici la 
mănăstire!

Neprevăzut, 
fulgerător

Scriere de 
poveste

E de bună 
creștere

Periculos, 
despre boli

Două din trei!

A tărăgăna

Arc răsucit!

Mia de lei

Ere!

Emoţii de 
început!

Predate!

Supţi la faţă

A mia 
parte

Pusă la 
gard

Afl at în 
stare de 

arest

Cu mintea 
plecată

...

Referitor la 
păsări

Din casă în 
casă!

Aduce 
ploaia

...

Efectuată în 
câmp 

Deschisă la 
culoare

Singure!

A avea 
cunoștinţe

Bătut 
toamna

Crescută... 
la perete

Corina 
Petre

O notă la 
cămin!

Stan 
Dumitru

Idee!

Ieșirea din 
matcă!
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glume
VASILE GHICA 

1- Dragi femei, căsătoriţi-vă! 
Niciun bărbat 
nu ar trebui 
să rămână nepedepsit. 2Ion era pe moarte. A rugat să fi e 

vizitat de doi parlamentari.
- De ce ne-ai chemat?, l-au 
întrebat aceştia.

- Vreau să mor ca Iisus Hristos, între doi 
tâlhari.

>  Vals. „Eu te-am scris ca pe-
un vers”, a răsunat, pe întinderea 
de gheaţă, şoapta Cătălinei Cărăuş, 
în vreme ce Madeline Schizas 
plutea, învăluită parcă în celebrul 
vals al lui Eugeniu Doga. O să rup 
un pic vraja şi o să vă spun sec că, 
potrivit informaţiilor ofi ciale de pe 
site-ul Jocurilor Olimpice de Iarnă, 
patinatoarea canadiană a ales, 
pentru programul scurt, piesa „My 
Sweet and Tender Beast“ - „Dulcea 
şi tandra mea fi ară” de Eugeniu 
Doga, iar pentru programul liber, 
„Madame Butterfl y“ de Giacomo 
Puccini. Presa de peste Prut a scris 
cu bucurie că la marea competiţie 
de la Beijing a răsunat a patra 
capodoperă muzicală a secolului 
XX, după cum a decis UNESCO. 
Compus pentru fi lmul „Gingaşa şi 
tandra mea fi ară”, o ecranizare a 
nuvelei lui Anton Pavlovici Cehov 
„O dramă la vânătoare”, valsul a 
devenit „cardiograma” fi lmului, 
după cum spunea regizorul 
Emil Loteanu. N-am cum să vă 
povestesc evoluţia impecabilă 
a patinatoarei, ar fi  stângaci şi 
nedrept din partea mea. Vă pot 
spune că, uneori, uitam să respir. 
Însă am fost intrigată să ştiu de 
ce a ales tocmai această piesă. 
Am afl at de pe pagina Jocurilor 
Olimpice că Madeline Schizas 
cântă la pian, are o înțelegere 
solidă a muzicii, opinii puternice 
şi durează până când cade de 
acord cu antrenorul cu privire la 
alegerea piesei pe care va patina. 
Iar în cazul acesta, alegerea a fost 
minunată!  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Clătite 
umplute 
cu brânză

INGREDIENTE. pentru clătite: 2 ouă, 1 

cană apă minerală, un praf de sare, 1 cană făină; 

pentru umplutură: 500 g brânză proaspătă, 1 lingu-

riţă oregano, 1/2 cană smântână, pătrunjel proaspăt 

tocat, 500 ml sos de roşii, parmezan ras.

PREPARARE. Preparaţi clătitele după reţeta 

clasică, fără să puneţi zahăr. Amestecaţi brânza cu 

oregano, smântâna şi pătrunjelul proaspăt. Umpleţi 

clătitele cu această compoziţie, le rulaţi şi le aşezaţi 

într-un vas pentru copt mai înalt. Turnaţi sosul de roşii 

până se acoperă bine clătitele. Puneţi la cuptor, pre-

încălzit la 180 grade, timp de 30 de minute. La fi nal, 

adăugaţi parmezan ras şi pătrunjel proaspăt. .A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

”De rupi o coardă de vioară,/Ea geme,moare tremurând,/O altă coardă îi ia locul/S-auzi 
vioara iar cântând.
.............................................”
(Afl ați continuarea versurilor de mai sus)
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NUMĂRUL 

DE INFECTĂRI, 

ÎN SCĂDERE 
COVID-19. Numărul 

de cazuri zilnice de COVID-19 a 

înregistrat miercuri o scădere, în 

ultimele 24 de ore fi ind înregistrate 

în România 27.346 de noi infectări şi 

176 de decese. > pag. 09

CSM ARCADA, 

STOPATĂ 

DE POLONEZI
VOLEI. Formaţia de volei 

masculin CSM Arcada a fost 

eliminată în sferturile de fi nală ale 

CEV Cup de echipa poloneză SKRA 

Belchatow, de care a fost învinsă, 

marţi, la Galaţi.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 februarie 20227

6

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6  joi

7 - 12 februarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9849  / 16 PAGINI / 3 LEI 
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